BỘ XÂY DỰNG

Số: 1714/BXD-QLN

V/v: hỗ trợ người có công cải thiện nhà ở theo Quyết định số 117/2007/QĐ-TTg

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Hà Nội,  ngày 17 tháng   10   năm 2011

Kính gửi: Tỉnh ủy Thanh Hóa
Bộ Xây dựng nhận được Công văn số 204 CV/TUTH ngày 09/9/2011 của Tỉnh ủy Thanh Hóa đề xuất việc hỗ trợ cải thiện nhà ở cho đối tượng là con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01/01/1945 đến trước Tổng khởi nghĩa tháng Tám năm 1945 (sau đây gọi tắt là cán bộ Tiền khởi nghĩa) theo Quyết định số 117/2007/QĐ-TTg ngày 25/7/2007 của Thủ tướng Chính phủ. Về vấn đề này, Bộ Xây dựng trả lời như sau:

1. Theo quy định tại khoản 2 Điều 2 của Quyết định số 117/200 7/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ thì đối tượng là cán bộ Tiền khởi nghĩa mà từ trước tới nay không ở nhà thuê thuộc sở hữu nhà nước hoặc có thuê nhưng đã trả lại cho Nhà nước hoặc chưa được miễn giảm tiền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất để làm nhà ở nếu người đó còn sống thì được hỗ trợ 25 triệu đồng. Trường hợp cán bộ Tiền khởi nghĩa thuộc diện được hỗ trợ đã mất thì vợ (hoặc chồng) còn sống được hưởng tiêu chuẩn hỗ trợ, Quyết định số 117/2007/QĐ-TTg không có quy định việc hỗ trợ cho con.
2. Trường hợp con của cán bộ Tiền khởi nghĩa có khó khăn về nhà ở thì ưu tiên thực hiện theo các chính sách hiện hành về nhà ở như chính sách nhà ở xã hội tại đô thị, chính sách hỗ trợ nhà ở cho người nghèo tại khu vực nông thôn.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng đối với đề xuất về việc hỗ trợ cải thiện nhà ở cho con của cán bộ Tiền khởi, đề nghị Tỉnh ủy Thanh Hóa và UBND tỉnh triển khai thực hiện các chính sách về hỗ trợ nhà ở theo pháp luật hiện hành./.
	 Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng Trịnh Đình Dũng (để b/c);
- Bộ Lao động Thương binh và Xã hội (để phối hợp);
- Lưu: VP, QLN.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(®· ký)

  Nguyễn Trần Nam

PAGE
2